p.  230)  ;  Lindenbrogianœ,  n°  21  (De  Roz.,  n^  cccclxxxiii  ;  Zeum., 

p.  282)  ;  Senonenses  recentiores,  n°  3  (De  Roz.,  n°  cccclxxii  ;  Zeum., 

p.  212-213). 
(3)  «  Cum  advenisset  Godilus,missus  illustri  vire  Bernardo  comiti 

die  Mercoris  Pictavis  civitate  12  kal.  julias  ad  iustitias  faciendas, 

ibique  adveniens  alicus  homo  nomine  Raimnulfus  advocatus  Sancti 
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même,  une  charte  de  847  montre  les  missi  d'Hucmar,  ar- 
chevêque de  Reims,  jugeant  une  contestation  entre  le  monas- 

tère de  Saint-Remi  et  des  hommes  qu'il  revendiquait  comme 
esclaves  (1). 

23.  —  Les  Eglises  se  virent  également  retirer  d'une  ma- 
nière plus  ou  moins  complète  la  connaissance  des  causes 

pendantes  entre  leurs  hommes  et  les  personnes  étrangères  à 

leur  domaine,  même  lorsqu'elles  avaient  un  caractère  pure- 

ment civil  :  L'édit  de  Clotaire  II  décide  qu'en  ce  cas,  si  l'une 
des  parties  est  une  persona  publica,  les  débats  auront  lieu 

devant  le  juge  public  et  le  prsepositus  de  l'Eglise  (2).  Cette 

disposition  s'appliquait  évidemment  à  tous  les  hommes, 
libres  ou  non,  qui  étaient  au  service  des  établissements  reli- 

gieux ou  jouissaient  de  leur  protection,  et  en  particulier  à 

leurs  esclaves.  Même  remarque  en  ce  qui  concerne  les 

diplômes  d'immunité  qui,  prévoyant  l'h^-pothèse  où  une 

action     serait    intentée  contre    l'Eglise    immuniste   ou  les 

Juniani  seu  Godelono  abbati,  repetebat  alico  homini  Allafredo  et 

germano  Allifredo.  Dicebat  quod  genitcr  eorum  nomine  Leofredus 
servus  erat  S.  Juniani  ex  villa  Teciaco,  et  ipse  in  postmodum  illo 

servitio,  quod  de  corura  debuerat,  malo  ordine  reddere  contem- 

nebat.  »  (Thévenin,  Textes,  n^  66,  p.  79). 
(1)  Ordinante  Ingmaro  archiepiscopo,  venerunt  cjus  missi  in 

curie  Acutiori,  Sigloardus  scilicet,  presbyter  vel  caput  scolae  sanctse 
Remensis  ecclesiœ,  et  Dodilo,  vir  nobilis,  vassallus  ejusdem  episcopi. 

Résidentes  ipsi  in  placico  publiée,  invêstigantesque  justitiam  S.  Re- 
migii  vel  senioris  jam  dicti,  audierunt  sonum  de  istis  vel  his  manci- 
piis  quorum  subter  continentur  nomina,  et  de  eorum  genealogia, 
quod  servi  et  ancillœ  merito  debuerant  esse,  eo  quod  Berta  et  Avila, 

eorum  avise,  de  precio  dominico  fuissent  comparatae.  »  [Polyptyque